[image: image2.jpg]Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
!, Estado do Rio Grande do Sul MEIO AMBIENTE

Secretaria Municipal de Meio Ambiente HAMBURG O

	DIRETORIA DE LICENCIAMENTO

AMBIENTAL
	FORMULÁRIO DE INFORMAÇÕES PARA O LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE INDÚSTRIAS (LP e LI)
	DATA: 17/09/2024
VERSÃO: 01/2024

Orientações gerais:

· As informações técnicas do formulário deverão ser preenchidas por completo pelo responsável técnico habilitado;

· Todos os documentos listados ao final deste formulário deverão ser entregues, sendo apresentados em ordem numérica;

· No caso de informações não pertinentes à realidade da empresa, preencher “não se aplica”;

· Não será aceito formulário sem assinatura do responsável legal do empreendimento.
1. IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDIMENTO - REQUERIMENTO

	Razão social:

	Nome fantasia:
	Inscrição Municipal nº:

	CNPJ:
	CEP:

	Endereço (rua e n°):
	Bairro:

	Responsável legal (conforme contrato social):
	CPF:

	E-mail principal para contato:
	Telefone principal:

	Responsável técnico (se houver):
	CPF:

	E-mail do responsável técnico:
	Telefone responsável técnico:

	Tipo de requerimento:
(   ) Renovação
(   ) Licença Prévia – LP

(   ) Licença de Instalação – LI
(   ) Licença Prévia e de Instalação – LPI
	Nº da licença anterior:

Marque somente uma das opções:

	Estou ciente que receberei as notificações e solicitações do órgão ambiental via correio eletrônico, as quais deverão ser sempre enviadas para o e-mail acima informado.

	Não autorizo a comunicação por meio eletrônico.

Nestes termos, pede deferimento.

Novo Hamburgo, _____ de __________________ 20___.

____________________________________
Assinatura do Responsável Legal

_____________________________________Assinatura do Responsável técnico

2. IDENTIFICAÇÃO DA ATIVIDADE CONFORME RESOLUÇÃO CONSEMA 372/2018:

	Descrição da atividade desenvolvida:

	Código de Ramo (CODRAM):
	Potencial Poluidor:
	Porte:

3.  IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO PREENCHIMENTO DAS INFORMAÇÕES NO FORMULÁRIO (se houver):

	Nome:
	CPF:

	Formação Profissional:
	Anotação de Responsabilidade/Função Técnica (ART/AFT) nº:

	Conselho de Classe:

4.  INFORMAÇÕES SOBRE O EMPREENDIMENTO:
4.1  Horário e período de funcionamento:

	Previsão do horário de funcionamento:
	Terá expediente em finais de semana ou feriados?

	Diurno. Das___ até____

	Não

	Vespertino. Das ____ até____
	(  ) Sim, no sábado
	(  ) Sim, no domingo

	Noturno. Das ____ até ____
	Diurno. Das_____ até____
	Diurno. Das_____ até____

	Conforme definido na lei municipal nº 2519/2013: Horário diurno: das 7h até 19h / Horário vespertino: das 19h até 22h / Horário noturno: das 22h até 7h.
	Vespertino. Das ____ até____
	Vespertino. Das ____ até____

	Noturno. Das ____ até____
	Noturno. Das ____ até____

	Data de início das atividades no local:
	Nº total de funcionários:

4.2  Áreas do empreendimento
	Área total do terreno (m²):
	Área útil ao ar livre (m2):

	Área útil (a ser construída) construída (m²):

	*Área útil total do empreendimento (m²):

	*Área útil total:

· Deve ser o somatório da área útil construída e da área útil das atividades ao ar livre, como área de manobra e estacionamento.
· São todas as áreas efetivamente utilizadas para o desenvolvimento da atividade de compostagem, construídas ou não, como: processo produtivo, depósitos de matérias-primas, produtos, resíduos, áreas de tancagem, equipamentos de controle ambiental, áreas administrativas, refeitório, almoxarifado, estacionamento, pátio de manobras, etc.

4.3  Aprovação de Projeto (aplicável somente para casos em que ocorrerá construção):
	O empreendimento possui projeto protocolado ou aprovado na SEDUH?
PROTOCOLADO – n° protocolo:                           (LP)
APROVADO – n° protocolo:                              (LI)

4.4  Cronograma da obra (plicável somente para casos em que ocorrerá a construção do pavilhão):
	ANEXAR PLANILHA DO CRONOGRAMA DA OBRA COM PREVISÃO DE INÍCIO, ETAPAS E TÉRMINO

4.5  Uso da água:

	Indique a fonte de abastecimento de água previstas para o empreendimento:
	Finalidades da água previstas para a atividade:

	Rede pública - COMUSA

	Sanitários

	Cisterna

	Refeitório

	Água subterrânea

	Incorporação ao produto

	Em caso de água subterrânea, informar o nº da certidão de outorga ou do protocolo de solicitação junto ao DRH/SEMA-RS:
Informações pelo site www.siout.rs.gov.br

	Processo industrial

	Refrigeração com circuito aberto

	Outra (especificar):

	Refrigeração com circuito fechado

	Lavagem de pisos e equipamentos

	Lavagem de veículos

	Informe o consumo mensal previsto de água (m³/mês):

	Outra (especificar):

	Projeto hidrossanitário (COMUSA) nº APH:
Data da solicitação (LP):
Data da aprovação (LI):

4.6  Uso de energia:
	Previsão de consumo mensal de energia (kWh):

	Possuirá gerador próprio?

	Não

	Se sim, especificar o combustível, volume e tipo do tanque (aéreo ou subterrâneo):

	Possuirá outra fonte de energia?

	Não

	Sim. Qual?

4.7  Localização do empreendimento:
	Coordenadas geográficas:

(UTM WGS-84/ SIRGAS)

	Responsável pela leitura:

	Fonte:

	Caracterize o entorno, marcando e indicando as distâncias aproximadas do empreendimento:

	Residência / Distância (m):

	Hospital / Distância (m):

	Comércio / Distância (m):

	Recursos Hídricos / Distância (m):

	Indústria / Distância (m):

	Vegetação Nativa/ Distância (m):

	Escola / Distância (m):

	Outras (especificar)/ Distância (m):

	Identificar na imagem abaixo as ruas da quadra onde o empreendimento está localizado:

[image: image1.png]Rua

Rua

lesalias.
g empress

pa auacra
com um "x')

Ruz

ey

5. INFORMAÇÕES SOBRE A ATIVIDADE:
5.1  Passivos ambientais:

	Existe passivo ambiental na área a ser utilizada pelo empreendimento?

	Não

	Sim

	Em caso afirmativo, descrever o passivo ambiental da área:

5.2  Identifique todas as matérias-primas a serem utilizadas no processo produtivo:
· Matéria-prima: Substância principal e essencial na composição/obtenção de um produto, a qual é submetida a um processo de beneficiamento ou transformação.
· Quantidade consumida/capacidade de estocagem: Procure utilizar as unidades referidas mais adequadas: kg, t, L, m, m², m³, cabeças de gado, aves, unidades, peças etc.
· Forma de acondicionamento: Descreva, por exemplo, em tambores, bombonas, caçambas, containers, tanques aéreos, tanques enterrados, a granel, fardos, sacos plásticos, etc.
· Forma de armazenamento: Descreva, por exemplo, em área fechada, área aberta sem telhado, área aberta com telhado, área com piso impermeabilizado, área com contenção de vazamentos, etc.
	Principais matérias-primas
	Quantidade máxima consumida /mês
	Capacidade máxima de estocagem
	Forma de acondicionamento
	Forma de armazenamento

5.3  Identifique todos os insumos a serem utilizados no processo produtivo

· Insumos: É toda a substância agregada ao processo produtivo, beneficiando ou transformando a matéria-prima. Liste os insumos utilizados pelo empreendimento, em toda a atividade desenvolvida, indicando as quantidades com a unidade de medida correspondente (kg, t, L, m, m², m³, unidades, peças, etc.).
	Principais insumos
	Quantidade máxima consumida /mês
	Capacidade máxima de estocagem
	Forma de acondicionamento
	Forma de armazenamento

5.4 Uso de Combustíveis:

	não

	Sim. Especificar:

	Tipo
	Quantidade/mês
	Equipamento que o utiliza

5.5 Armazenamento de produtos/insumos químicos líquidos:

	A indústria possuirá tanques de armazenamento de substâncias inflamáveis, explosivas, corrosivas, tóxicas, oleosas ou gasosas (como gases de refrigeração, etc.)?

	Sim

	Não

	Em caso afirmativo, preencha os campos abaixo, por tanque de armazenamento:

	Tanque nº
	Substância Armazenada
	Volume (L)
	Tipo (aéreo ou subterrâneo)
	Ano de instalação*
	Em operação
	Bacia de Contenção*

	Nome
	Atividade em que é utilizada

	Sim
	Não
	Sim
	Não

	01

	02

	03

*No caso de utilização de tanque(s) já existente(s).

OBS: Caso a indústria utilizar produtos/insumos químicos e não tiver tanques de armazenamentos, apresentar projeto de instalação com cronograma e Anotação de Responsabilidade Técnica para atividade de projeto e execução, acompanhada do comprovante de pagamento da taxa.

5.6 Equipamentos: Identifique todos os equipamentos (principais e auxiliares) a serem empregados na atividade:
· Capacidade Nominal: é a capacidade indicada pelo fabricante ou no projeto do equipamento.

	Equipamento
	Quantidade
	Capacidade nominal e unidade de medida

5.7 Identifique a previsão dos produtos e subprodutos da indústria:
	Principais Produtos e Subprodutos
	Quantidade/mês
	Forma de armazenamento
	Forma de acondicionamento

5.8 Apresente o fluxograma ou diagrama de blocos de todas as etapas produtivas, indicando as operações em que ocorre geração de efluentes líquidos, de emissões atmosféricas e de resíduos sólidos (o processo produtivo industrial se desenvolve em várias etapas, desde a entrada da matéria-prima, até a conclusão do produto final e sua expedição):

6.  INFORMAÇÕES SOBRE EFLUENTES LÍQUIDOS
· Efluentes líquidos: são todos os despejos, na forma líquida, oriundos de qualquer atividade.
· Efluentes líquidos sanitários: são provenientes de banheiros (chuveiros e vasos sanitários), de cozinhas, refeitórios, etc.
· Efluentes líquidos industriais: são os provenientes das atividades desenvolvidas pela empresa (águas utilizadas no processo produtivo, lavagem de pisos, de equipamentos, de veículos etc.).
6.1 Geração de efluentes líquidos industriais:
	A atividade irá gerar efluentes líquidos industriais?

	Sim

	Não

	Em caso afirmativo, indique as atividades onde serão gerados efluentes líquidos industriais:

	Produção

	Lavagem de pisos e equipamentos

	Caldeira

	Refrigeração

	Lavagem de veículos

	Outras etapas (especificar):

	Equipamentos de controle de emissões atmosféricas (lavadores de gases, efluentes gerados em cabines de pintura com cortina d’água)

	A empresa possuirá algum tipo de sistema de tratamento para os efluentes líquidos industriais?

	Sim

	Não

	Em caso afirmativo, indique qual o tratamento será utilizado:

	Estação de tratamento de efluente própria

	Circuito fechado

	Estação de tratamento de efluente terceirizada

	Outro (especificar)

	Em caso de estação de tratamento de efluentes própria, apresente o fluxograma das etapas:

6.2  Controle dos efluentes líquidos industriais tratados:

	Previsão de medidor de vazão para o efluente líquido industrial?

	Sim

	Não

	Em caso afirmativo, informe qual será a localização do medidor de vazão:

	Ocorrerá  reciclo/reúso?
	Ocorrerá lançamento?
	Local de lançamento:

	Sim

	Não

	Não
	Tipo

	Corpo hídrico receptor (informar nome do arroio/córrego/rio, etc.)*

	Contínuo

	Parcial

	Batelada

	Drenagem pluvial – rede pública
 (coordenadas):

	Total
	 Informe a vazão (m³/dia):

	Outra (especificar):

	Informe as coordenadas geográficas do ponto de lançamento (Lat/Long) no Sistema Geodésico, SIRGAS2000:

	Em caso de armazenamento temporário do efluente líquido industrial para posterior destinação à empresa devidamente licenciada, informar:

	Empresa receptora do efluente (nome e CNPJ):​​​​​​​​​​​​​​​​​​

	LO nº:
	Validade da LO:

	Transportadora (nome e CNPJ):

	LO n°:
	Validade da LO:

	Identifique a forma de acondicionamento e o local onde o efluente fica armazenado até atingir volume suficiente para destinação final:

	Acondicionamento:

	Tanque de armazenamento. Volume (m³) / Quantidade de tanques

	Contêiner. Volume (m³) / Quantidade de contêineres

	Bombona. Volume (m³) / Quantidade de bombonas

	Outros. Especificar:

	Armazenamento:

	Área coberta

	Área descoberta

	Local com piso impermeabilizado provido de bacia de contenção de líquidos

	Local com piso não impermeabilizado desprovido de bacia de contenção de líquidos

	Outros. Especificar:

6.3  Responsabilidade Técnica: Em caso de estação de tratamento de efluente própria, informe os dados do responsável técnico pela operação da ETE:
	Nome:
	CPF:

	Formação Profissional:
	Anotação de Responsabilidade/Função Técnica (ART/AFT) nº:

	Conselho de Classe:
	Telefone para contato:

	E-mail para contato:

6.4  Indique a vazão prevista de efluentes líquidos sanitários:
	Vazão (m³/dia)

	OBS: Considerar que um funcionário gera de 70 a 150 litros de efluente por dia.

6.5  Indique qual sistema de tratamento será utilizado para tratar os efluentes líquidos sanitários:

	Fossa séptica

	Filtro anaeróbio

	Sumidouro

	Fossa séptica e sumidouro

	Sistema de tratamento de efluentes líquidos industriais

	Não possui sistema de tratamento

	Outro, especificar qual:

6.6  Indique o local de lançamento dos efluentes líquidos sanitários:

	Rede pública canalizada

	Valão a céu aberto

	Solo

	Rio, arroio, lago (especificar o nome):

	Outro, especificar qual:

7. INFORMAÇÕES SOBRE EMISSÕES ATMOSFÉRICAS:
· Emissão atmosférica: É todo lançamento de matéria ou de energia na forma de gás, vapor, material particulado, vibração e ruído, no ar.

· Emissão fugitiva: É toda emissão atmosférica que não é capturada por equipamentos de controle e é emitida para a atmosfera.

7.1  Preencha a tabela abaixo identificando as fontes de geração das emissões atmosféricas por atividade a serem implantadas (cabines de pintura, banhos galvânicos, biodigestores, caldeiras, etc.):
	Fonte de Geração /Equipamento
	Equipamento de controle (meio de abatimento)
	Potência do exaustor

(cv ou hp)

OBS: Caso exista mais de um equipamento do mesmo tipo, identifique cada equipamento separadamente.

OBS 2: No caso de equipamentos de combustão (caldeiras) informar o tipo de combustível e o consumo previsto diário.

7.2  Indique os equipamentos que poderão gerar ruídos ou vibrações mecânicas:
	Equipamento
	Sistema de minimização de ruídos ou vibrações

	Moinho

	Reator

	Compressor

	Correia transportadora

	Secador e resfriador

	Classificador

	Britador

	Jato de areia

	Secador rotativo

	Outros (especificar):

8. Informações sobre os resíduos sólidos

Definição de resíduo sólido: Resíduos nos estados sólido e semi-sólido, que resultam de atividades de origem industrial, doméstica, hospitalar, comercial, agrícola, de serviços e de varrição. Ficam incluídos nesta definição os lodos provenientes de sistemas de tratamento de água, aqueles gerados em equipamentos e instalações de controle de poluição, bem como determinados líquidos cujas particularidades tornem inviável o seu lançamento na rede pública de esgotos ou corpos de água, ou exijam para isso soluções técnica e economicamente inviáveis em face à melhor tecnologia disponível (Redação dada pela Norma ABNT NBR 1004:2004).

Atente para as definições abaixo:
· Tipo de resíduo: descrever o nome do resíduo gerado.

· Quantidade mensal: informar a quantidade (em média) gerada mensalmente. Unidade de medida: kg, t, m³, unidades.

· Acondicionamento: tambores, bombonas, caçambas, containers, tanques, a granel, fardos, sacos plásticos, etc.

· Armazenamento: área fechada, área aberta sem telhado, área aberta com telhado, área com piso impermeabilizado, área com contenção de vazamentos, etc.

· Destino: central de resíduos, aterro individual, incorporação ao solo, queima a céu aberto, em fornos, em caldeira, em incinerador, reprocessamento externo ou interno, compostagem, etc.
8.1 Preencha a tabela abaixo com as informações a respeito dos resíduos sólidos a serem gerados na empresa:

	Resíduo
	Quantidade mensal prevista (e unidade de medida)
	Acondicionamento
	Armazenamento

9. RECURSOS HÍDRICOS:

Informar a existência de:
	Corpos hídricos (rio/arroio/nascentes) próximos do empreendimento?

	Sim

	Não

	Em caso de resposta afirmativa, informe quais:

	Nascentes (olhos d’água) próximos ou na área do empreendimento?

	Sim

	Não

	Em caso de resposta afirmativa, aponte as Coordenadas Geográficas (Lat./Long.) no Sistema Geodésico SIRGAS2000 em GRAUS DECIMAIS:

	Latitude (º):_____. _______________
	Longitude (º):_____. _______________

	Banhados próximos ou na área do empreendimento?

	Sim

	Não

	Em caso de resposta afirmativa, aponte as Coordenadas Geográficas (Lat./Long.) no Sistema Geodésico SIRGAS2000 em GRAUS DECIMAIS:

	Latitude (º):_____. _______________
	Longitude (º):_____. _______________

10. INFORMAÇÕES SOBRE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO:
Com relação a Unidades de Conservação (UC) de cidades lindeiras, definidas na Lei Federal n° 9.985/2000, que institui o Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza:
		(1) Não há U.C. em um raio de 10 km da localização do empreendimento

		(2) Dentro de um raio de até 10 km de uma Unidade de Conservação – Zona de Amortecimento

	Caso você tenha marcado a opção 2, informe qual(is) abaixo:

Municipal

Especificar o nome da UC:

Estadual

Especificar o nome da UC:

OBS: Caso tenha assinalado a opção 2, durante análise do pedido de licenciamento será solicitada a Anuência do Gestor da Unidade de Conservação.

Declaro, sob as penas da Lei, a veracidade das informações prestadas no presente formulário.
Novo Hamburgo, ____ de_______________ de 20___.

	___________________________________________________

Assinatura do responsável legal da empresa

Nome completo:

CPF:

	___________________________________________________

Assinatura do responsável técnico pelas informações

Nome completo:

CPF:

Formulário indústrias versão 02/2024
1